3. Lo *ius ad actus coniugales*

Le prospettive finora esposte convergono nel riconoscere che l'ordinazione del matrimonio alla prole si traduce in un diritto/dovere agli atti coniugali idonei alla procreazione, la cui esclusione comporta la nullità del matrimonio. Conviene a questo punto soffermarsi a riflettere su questo diritto in relazione alle sue caratteristiche fondamentali e al contenuto precipuo.

Una prima riflessione emerge dal confronto tra il *bonum fidei* e il *bonum prolis*. Dal primo discende un dovere morale e giuridico negativo (il *debitum servandi fidem*), che obbliga «semper et ad semper»²³, che impone cioè di astenersi in ogni momento e senza eccezioni nel corso del matrimonio da atti di violazione della fedeltà coniugale. Il diritto/dovere relativo al *bonum prolis* è invece positivo, ha cioè per contenuto il compimento di determinati atti²⁴ e dunque obbliga «semper, sed non ad semper, sed pro loco et tempore»²⁵. Ciò significa che, per la sua stessa configurazione, l'esercizio/adempimento non è continuo ma richiede una serie di atti più o meno numerosi durante la vita coniugale, compiuti quando ciò è possibile e opportuno tenuto conto delle circostanze. In altre parole, si legge in una coram Jaeger, «neuter coniugum ius habet ad seriem actuum coniugalium a commutati consensus momento sine intermissione ponendum. Coniux [...] *debiti solutionem coniugalis* ab altero non nisi rationabiliter seu humano modo petere ius habet, alterius coniugis sensibus et dignitate adamussim observatis; nec censendi

²³ TOMMASO, *Expositio in omnes Sancti Pauli Epistulas*, Ad Romanos cap. XIII lectio II, in ID., *Opera omnia*, XIII, Parma 1862, p. 132. Sulla diversa natura delle obbligazioni positive e negative e sulle conseguenze giuridiche, specie in materia di incapacità, si veda: P. PAVANELLO, *Il requisito della perpetuità nell'incapacità di assumere le obbligazioni essenziali del matrimonio (can. 1095, 3°)*, Roma 1994, pp. 95-122.

²⁴ «Aliter tamen ac bona fidei et sacramenti, quae servantur scilicet abstinendo toto decursu coniugii ab actibus dictis bonis contrariis, bonum prolis in effectum duci non potest nisi ponendo actu coniugali, qui ex natura rei rarius vel saepius poni potest, vel differri vel etiam penitus omitti» (coram McKay, 10 febbraio 2014, A. 26/2014, n. 5).

²⁵ TOMMASO, *Expositio in omnes Sancti Pauli Epistulas*, cit., p. 132.

TESTO PROVVISORIO

sunt coniuges obligatione teneri actus coniugales inter se ponere secus ac libere omnino, cum scilicet mutuus alterius in alterum amor illos ad eiusmodi actus concorditer ponere ducat»²⁶. Qui trova fondamento la distinzione tra il diritto e l'esercizio del diritto applicata al matrimonio *in facto esse*: il diritto/dovere sussiste sebbene esso non venga esercitato/adempiuto per un periodo di tempo più o meno lungo.